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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

В экспертной практике при производстве судебно-химических и химико-

токсикологических исследований особенно важным является наличие

воспроизводимых, экономичных и реалистичных, с точки зрения имеющегося

оборудования, методик пробоподготовки биологических объектов и

последующего их анализа. При анализе сложных матриц стадия подготовки

образца является наиболее трудоемкой и ответственной, она должна обеспечить

необходимые условия чувствительности и чистоты для последующего

инструментального анализа. При этом в большинстве случаев на начальной

стадии исследования биологических объектов с целью выявления токсикантов

необходим скрининг.

Из инструментальных методов, применяемых в скрининге широкого круга

токсикологически значимых веществ, наибольшее распространение получил

метод газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием (ГХ-

МС). За счѐт относительно невысокой стоимости и низких издержек на

эксплуатацию оборудование для ГХ-МС включено в обязательный перечень

приборной базы судебно-химических отделений бюро судебно-медицинской

экспертизы, химико-токсикологических лабораторий наркологической службы и

токсикологических центров. Важными элементами эффективного применения

данного метода в работе лабораторных подразделений являются актуальные

профильные масс-спектральные библиотеки и соответствующая пробоподготовка

исследуемых образцов.

Одним из перспективных вариантов пробоподготовки биологических

материалов в практике судебно-химического и химико-токсикологического

анализа является твердофазная экстракция (ТФЭ), позволяющая за счет

использования различных типов сорбентов осуществлять изолирование и/или

очистку аналитов различной химической природы из биологических объектов.

Однако, имеющиеся многочисленные работы зарубежных авторов посвященные,
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как правило, частным исследованиям индивидуальных соединений или

ограниченных групп веществ, не затрагивают тенденций к оптимизации условий

ТФЭ для максимального расширения возможности ее применения в скрининге

лекарственных и наркотических веществ. Между тем, в практической

деятельности эксперта предпочтительнее использование унифицированной

методики с целью поиска широкого круга токсикантов, чем использование

индивидуальных методик на каждое вещество.

Следует отметить, что в экспертной практике наиболее распространенным и

значимым объектом анализа, наряду с мочой, является кровь. Однако ввиду

специфических свойств крови (наличие форменных элементов, белковых веществ,

возможность фибринолиза и гнилостных изменений посмертной крови) данный

объект является наиболее сложным для анализа. Поэтому разработка методики

скрининга токсикологически значимых веществ на примере крови с

использованием ТФЭ является актуальной задачей токсикологического анализа.

Из токсикологически значимых веществ в последние годы большое

распространение получили синтетические каннабимиметики и синтетические

наркотические анальгетики производные фентанила, имеющие статус

контролируемых законодательством средств, что привело к необходимости их

идентификации в биологических объектах от живых лиц и трупов. Характерной

особенностью поведения этих веществ в организме человека является их

практически полная биотрансформация, что свидетельствует о необходимости

поиска их метаболитов. Следовательно, создание банка данных по

биотрансформации и аналитическим характеристикам основных метаболитов

психоактивных веществ с использованием эффективных способов

пробоподготовки особенно актуально для целей судебно-химического и химико-

токсикологического анализа.

Степень разработанности темы.

Ряд зарубежных авторов (Chen X.H, Wijsbeek J., Franke J.P, de Zeeuw R.A.,

Zweipfenning P.G. и др.) в 90-е годы 20-го века описали основную процедуру

изолирования некоторых лекарственных и наркотических веществ, в основном,
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основного характера с использованием ТФЭ на патронах со смешанной фазой.

Преимущественными объектами исследования были модельные смеси мочи,

сыворотки и плазмы крови. Представленные работы, как правило, были

направлены на исследование индивидуального вещества, либо на оптимизацию

одного из показателей, например, чистоты полученного из биологического

объекта экстракта. Chen X.H., Franke J.P., Ensing K., Wijsbeek J., de Zeeuw R.A.

(1992, 1993, 1994), Zweipfenning P.G., Wilderink A.H.C.M., Horsthuis P. (1994),

Bogusz M.J. с соавторами (1996) в ряде работ исследовали возможность

автоматизации процесса ТФЭ, многократного использования патронов, сравнения

воспроизводимости результатов анализа с использованием газовой

хроматографии с различными видами детектирования, чистоту экстрактов и др.

Однако комплексные исследования, охватывающие весь массив стадий ТФЭ в

приложении к скринингу, не были проведены ни за рубежом, ни в России. В связи

с этим разработка научно-методологических подходов для обоснования

возможности использования ТФЭ как эффективного способа пробоподготовки

биожидкостей, позволяющего на этапе скрининга определять широкий спектр

токсикологически значимых веществ и их метаболитов, является в настоящее

время одной из актуальных проблем судебно-химического и химико-

токсикологического анализа и современной фармации в целом.

Целью настоящего исследования является разработка методологических

подходов к скринингу лекарственных и наркотических веществ в биологических

жидкостях с применением методов твердофазной экстракции и газовой

хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием.

Основные задачи исследования

1. Разработать методику скрининга токсикологически значимых веществ

в крови с применением ТФЭ и ГХ-МС при помощи модельных соединений.

2. Исследовать возможность применения разработанной методики для

количественного определения ряда НПВС в процедуре скрининга крови.
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3. Оценить эффективность экстракции патронов для ТФЭ со смешанной

фазой ряда производителей для целей скрининга лекарственных и наркотических

веществ в крови.

4. Оценить эффективность применения разработанной методики в

экспертной практике при исследовании крови от трупов и живых лиц.

5. Выявить основные метаболиты и предложить маркеры ряда новых

синтетических каннабимиметиков (PB-22, PB-22F, FUB-PB-22, AB-PINACA, 5F-

AB-PINACA, AB-CHMINACA, AB-FUBINACA) в моче потребителей

курительных смесей с использованием ТФЭ и ГХ-МС.

6. Сравнить различные варианты пробоподготовки мочи для

совместного обнаружения метаболитов тетрагидроканнабинола и синтетических

каннабимиметиков при варьировании способов деконъюгирования, экстракции и

дериватизации.

7. Идентифицировать основные метаболиты синтетического

наркотического анальгетика ацетилфентанила, выделяющиеся с мочой, и

предложить маркеры, доказывающие факт его употребления с использованием

методов газовой и жидкостной хромато-масс-спектрометрии.

8. Разработать научно-методологический подход к проведению

скрининга лекарственных, наркотических веществ и их метаболитов в

биологическом материале на основе методов ТФЭ и ГХ-МС.

Методы исследования. В качестве методов пробоподготовки

биологических объектов (крови и мочи) использованы твердофазная и жидкость-

жидкостная экстракция. Для анализа токсикологически значимых веществ и их

метаболитов использованы газовая и жидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием.

Для оптимизации процедуры ТФЭ использован метод математического

планирования эксперимента с применением многофакторного 3-х уровневого

моделирования Бокса-Бенкена.
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Для прогнозирования физико-химических свойств исследуемых соединений

использован пакет программ "ACD/I-Lab service" (Advanced Chemistry

Development Inc., Toronto, Canada).

Математическую обработку результатов исследований проводили с

помощью пакетов прикладных программ STATISTICA 6.1 и МS Excel.

Научная новизна работы.

Разработана унифицированная методика скринингового исследования крови

на основе комплекса научно-экспериментальных исследований с использованием

ТФЭ и ГХ-МС.

Впервые выявлены основные метаболиты ряда синтетических

каннабимиметиков PB-22, PB-22F, FUB-PB-22, AB-PINACA, 5F-AB-PINACA, AB-

CHMINACA, AB-FUBINACA в моче потребителей курительных смесей;

предложены маркеры для установления факта их употребления; получены и

описаны физико-химические, газохроматографические и масс-спектральные

характеристики их дериватов; установлено, что основные метаболиты данных

каннабимиметиков выводятся с мочой в конъюгированном виде;

Впервые идентифицированы основные метаболиты и предложены маркеры

ацетилфентанила в образцах посмертной мочи; изучен метаболический профиль

ацетилфентанила в моче, описаны основные пути его метаболизма; получены

основные аналитические характеристики различных дериватов основных

метаболитов ацетилфентанила.

Разработан научно-методологический подход к скринингу

токсикологически значимых веществ с использованием ТФЭ на патронах со

смешанной фазой и последующего анализа различных биологических объектов

методом ГХ-МС.

Теоретическая значимость работы заключается в методологическом

обосновании скрининга биологических объектов с применением твердофазной

экстракции и ГХ-МС с целью поиска широкого круга токсикологически значимых

веществ. Сформулированный методологический подход к процедуре скрининга

биологических жидкостей позволяет использовать его как для традиционных
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(жидкости, органы, ткани), так и для альтернативных (волосы, ногти) объектов

судебно-химического и химико-токсикологического анализа.

В процессе изучения метаболизма нового наркотического анальгетика

ацетилфентанила и синтетических каннабимиметиков группы эфиров

алкилиндол-3-карбоксилатов (PB-22, PB-22F, FUB-PB-22) и группы

алкилиндазол-3-карбоксамидов, производных амида валина (AB-PINACA, 5F-AB-

PINACA, AB-CHMINACA, AB-FUBINACA) выявлены пути биотрансформации

данных веществ, которые могут быть использованы для прогнозирования

метаболизма их гомологов и аналогов, появляющихся в нелегальном обороте.

Практическая значимость работы и внедрение результатов

исследования. Результаты диссертационного исследования апробированы,

признаны пригодными и внедрены в практическую деятельность судебно-

химических отделений и химико-токсикологических лабораторий Республики

Беларусь и Казахстана, а также экспертных учреждений РФ гг. Санкт-Петербурга,

Самары, Ярославля, Новосибирска, что подтверждено 14 Актами внедрения

(Приложение 3).

Приказом Председателя Государственного Комитета судебных экспертиз

Республики Беларусь № 70 от 06.05.2017 г. методика скрининга лекарственных и

наркотических веществ в крови включена в Реестр судебно-экспертных методик и

иных методических материалов ГК СЭ РБ (Приложение 3).

Материалы диссертационного исследования внедрены в учебный процесс

при реализации программ специалитета по специальности 33.05.01 «Фармация», а

также программ дополнительного профессионального образования по

направлению подготовки «Фармацевтическая химия и фармакогнозия» и

«Судебно-химический и химико-токсикологический анализ биологических

объектов и вещественных доказательств».

По результатам исследования ФГБУ Российским центром судебно-

медицинской экспертизы Минздрава России утверждены, выпущены и

рекомендованы к использованию в судебно-химическом анализе 4

Информационных письма (Приложение 4):
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1. Идентификация метаболитов каннабимиметика PB-22 в моче :

информационное письмо рекомендовано к изданию Ученым советом ФГБУ

РЦСМЭ Минздрава России (протокол № 6 от 12 декабря 2013 г.) / О. Н. Дворская,


[…]


15 0,00 0,00 0,00

16 0,72 0,00 0,36

17 0,12 0,62 0,37

18 0,25 0,49 0,37

19 0,48 0,33 0,41

20 0,21 0,13 0,17

21 1,18 0,53 0,86

22 0,25 0,68 0,47

23 0,32 0,75 0,54

24 1,79 0,22 1,01

25 0,23 0,89 0,56

26 0,29 0,53 0,41

27 0,43 0,15 0,29

28 0,28 0,88 0,58

29 0,33 0,44 0,39

30 0,40 0,67 0,54

31 31 0,35 0,18

32 0,44 0,93 0,69

33 0,61 0,98 0,80

34 3,21 0,18 1,70

35 0,76 0,41 0,59

36 0,82 0,38 0,60

37 0,54 0,13 0,34

38 0,43 0,29 0,36

39 0,40 0,75 0,58

40 0,90 0,16 0,53
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41 0,36 0,60 0,48

42 0,20 0,00 0,10

43 4,21 0,59 2,40

44 0,41 0,56 0,49

45 0,69 0,48 0,59

46 0,43 0,22 0,33

47 0,52 1,50 1,01

48 0,78 1,37 1,08

49 6,22 0,00 3,11

50 0,53 0,78 0,66

51 6,87 0,80 3,84

52 0,79 0,24 0,52

53 0,24 0,17 0,21

54 0,14 0,00 0,07

55 1,07 0,73 0,90

56 0,20 0,47 0,34

57 0,29 0,28 0,29

58 0,00 0,79 0,40

59 0,21 0,16 0,19

60 1,34 0,41 0,88

61 0,67 0,00 0,34

62 0,91 0,36 0,64

333

Таблица 12 – Результаты эффективности экстракции бензоилэкгонина

№ п.п. проба 1 проба 2 среднее

1 25,81 26,25 26,03

2 20,90 17,92 19,41

3 30,75 27,64 29,20

4 24,21 24,72 24,47

5 22,34 18,43 20,39

6 20,80 19,29 20,05

7 23,02 22,97 23,00

8 18,89 20,40 19,65

9 17,00 21,31 19,16

10 12,24 10,81 11,53

11 22,42 21,35 21,89

12 11,04 12,69 11,87

13 13,49 12,49 12,99

14 27,28 24,85 26,07

15 16,95 17,28 17,12

16 27,01 28,56 27,79

17 25,84 27,68 26,76

18 21,35 20,71 21,03

19 26,77 27,65 27,21

20 14,35 14,14 14,25

21 17,04 17,71 17,38

22 21,87 20,12 21,00

23 25,34 13,50 19,42

24 22,37 21,29 21,83

25 10,52 13,61 12,07

26 9,11 8,66 8,89

27 27,37 24,19 25,78

28 17,25 15,35 16,30

29 25,49 27,67 26,58

30 16,04 16,31 16,18

31 18,17 18,92 18,55

32 5,75 5,36 5,56

33 2,60 2,25 2,43

34 29,05 26,78 27,92

35 1,31 1,80 1,56

36 27,89 25,47 26,68

37 4,84 4,80 4,82

38 30,99 29,15 30,07

39 3,25 5,75 4,50

40 25,85 25,84 25,85
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41 2,34 2,65 2,50

42 4,51 5,24 4,88

43 28,49 29,80 29,15

44 10,94 10,69 10,82

45 3,39 4,88 4,14

46 2,45 2,02 2,24

47 19,59 19,52 19,56

48 8,13 8,20 8,17

49 12,49 12,88 12,69

50 10,06 10,42 10,24

51 26,88 28,63 27,76

52 27,10 27,60 27,35

53 4,21 4,69 4,45

54 4,80 4,05 4,43

55 25,30 25,56 25,43

56 27,11 26,64 26,88

57 22,78 26,14 24,46

58 14,14 14,67 14,41

59 26,33 27,37 26,85

60 27,02 26,82 26,92

61 19,94 30,85 25,40

62 24,89 25,32 25,11
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Таблица 13 – Результаты эффективности экстракции морфина

№ п.п. проба 1 проба 2 среднее

1 28,24 30,23 29,24

2 85,84 61,83 73,84

3 39,46 59,80 49,63

4 98,83 82,15 90,49

5 55,19 34,75 44,97

6 50,38 32,24 41,31

7 42,39 67,05 54,72

8 55,05 34,93 41,99

9 44,54 76,82 60,68

10 78,06 77,43 77,75

11 56,11 40,59 48,35

12 47,45 52,07 49,76

13 18,36 23,3 20,83

14 10,25 10,36 10,31

15 5,86 8,07 6,97

16 110,62 130,62 120,62

17 84,95 91,28 88,12

18 110,48 117,61 114,05

19 81,16 67,78 74,47

20 94,02 97,93 95,98

21 116,56 113,76 115,16

22 21,13 24,34 22,74

23 9,29 10,86 10,08

24 30,64 18,18 24,41

25 67,29 77,81 72,55

26 67,46 42,18 54,82

27 28,39 26,23 27,31

28 90,86 97,80 94,33

29 82,83 105,27 94,05

30 96,43 94,40 95,42

31 110,48 115,04 112,76

32 10,21 9,79 10,00

33 99,19 100,81 100,00

34 85,00 102,47 93,74

35 91,42 88,82 90,12

36 93,38 75,60 84,49

37 20,10 30,56 25,33

38 8,16 9,17 8,67

39 28,91 20,76 24,84

40 32,81 39,96 36,39
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41 12,38 8,67 10,53

42 59,95 59,95

43 91,46 73,43 82,45

44 28,82 30,40 29,61

45 78,28 65,44 71,86

46 109,94 89,36 99,65

47 20,46 43,45 31,96

48 29,59 23,73 26,66

49 56,27 30,85 43,56

50 105,13 113,27 109,20

51 32,68 41,69 37,19

52 37,57 26,58 32,08

53 10,35 12,25 11,30

54 10,43 14,60 12,52

55 56,70 34,41 45,06

56 25,31 20,52 22,92

57 102,26 117,33 109,80

58 19,70 26,55 23,63

59 20,97 22,44 21,71

60 45,32 58,64 51,98

61 24,94 25,85 25,40

62 119,31 112,21 115,76
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Таблица 14 – Времена удерживания производных модельных соединений,

метилированных НПВС, внутренних стандартов и их характеристические ионы

№

п/п
Соединение

Время

удерживания

Величина m/z иона для

количественной оценки

1 Амфетамин, N-ацетил- 8,13 86

2 Изониазид, диацетил- 9,77 106

3 Амитриптилин 11,92 58

4 Диазепам 13,09 256

5 Диацетилморфин 14,20 327

6
Ацетилэкгонин, 3,3,3,2,2-

пропиловый эфир
8,37 300

7
Бензоилэкгонин, 3,3,3,2,2-

пропиловый эфир
11,35 300

8 Кокаин 11,95 182

9
Салициловая кислота,

диметиловый эфир
6,93 135

10 Фенобарбитал, диметил- 10,18 232

11 Кеторолак, метил- 12,62 210

12 Индометацин, метил- 16,05 139

14 Динонилфталат (ISТD) 15,74 149

15 Ибупрофен, метил- 8,28 161

16 Напроксен, метил- 10,89 185

17 Диклофенак, метил- 11,91 214

18 Кетопрофен, метил- 11,51 209

19 Гексенал, метил- (IS) 10,02 235
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