ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

профессора кафедры фармации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела, 15.00.02 – фармацевтическая химия и фармакогнозия), профессора Федосеевой Людмилы Михайловны на диссертацию Дворской Оксаны Николаевны на тему: «Научно-методологические подходы к скринингу лекарственных и наркотических веществ в биологических жидкостях с использованием твердофазной экстракции», представленную на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальность выполненного исследования.

В настоящее время постоянно расширяющийся ассортимент контролируемых государством веществ рекреационного употребления как лекарственных, так и наркотических, возрастающие требования к объективности, экспрессности и точности анализа биологических объектов делают необходимыми использование информативных, воспроизводимых, чувствительных методик пробоподготовки биоматериала и последующего их анализа. В связи с этим возникает необходимость разработки и внедрения единых подходов анализа разных классов соединений одновременно.

Твердофазная экстракция в качестве метода пробоподготовки имеет значительный потенциал в отношении извлечения и фракционирования аналитов различной структуры, а газовая хроматомасс-спектрометрия - характеризуется высокой степенью информативности, надежности. Следует отметить, что метод является актуальным скрининговым методом для анализа биообъектов.

Однако исследований крови как биологического объекта методом твердофазной экстракция в литературе представлено недостаточно в силу сложностей, возникающих при работе с кровью, ее матричным эффектом, связи ксенобиотиков с белками и пр. Для получения достоверных данных кровь

является крайне востребованным биологическим материалом для забора у живых лиц и трупов.

Разработка научно-методологических подходов к унификации и оптимизации скрининга лекарственных и наркотических веществ в биологическом материале с применением твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием, является актуальным направлением, востребовано на современном этапе судебно-химического и химико-токсикологического анализа.

Связь задач с проблемным планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных исследований Пермской государственной фармацевтической академии (номер государственной регистрации 01.9.50 007417).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения соответствуют формуле специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования соответствуют областям исследования специальности, указанным в п. 4 паспорта научной специальности: разработка методов анализа лекарственных веществ и их метаболитов в биологических объектах для фармакокинетических исследований, эколого-фармацевтического мониторинга, судебно-химической и наркологической экспертизы.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа построена традиционно и состоит из введения, обзора литературы (1 глава), экспериментальной части (4 главы), общих выводов, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы, включающего 424 источника, из них 353 иностранных, приложений.

Работа изложена на 373 страницах машинописного текста, содержит 148 рисунков и 48 таблиц.

Содержание работы соответствует цели исследования и отражает последовательность выполнения поставленных автором задач.

Во введении представлена актуальность темы запланированных исследований, сформулированы цель и задачи, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость, сведения об апробации диссертации и внедрении результатов диссертационного исследования, личный вклад автора

в исследованиях, обосновано соответствие исследования паспорту специальности, сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе приведен обзор литературных данных, обобщены сведения о методе твердофазной экстракции: характеристика, основные стадии, области применения, преимуществ использования; классификация патронов и сорбентов.

Представлен обзор публикаций по проведению пробоподготовки методом твердофазной экстракции биообъектов при определении исследуемых токсикантов из групп лекарственных препаратов, наркотических средств, биологически активных веществ в ходе химико-токсикологического и судебно-химического анализа, допинговых исследований и лекарственном мониторинге. Отмечена «частность» исследований и их направленность на определение конкретного вещества или группы веществ (опиаты, барбитураты и др.), многообразие используемых фаз сорбентов для ТФЭ, элюентов, промывочных и буферных растворов, их различные объемы и т.п.

Отражено значение скрининговых исследований, как наиболее востребованных в рутинном анализе биообъектов. Доказана важность исследований по изучению биотрансформации новых психоактивных веществ в организме человека, получении аналитических характеристиках основных метаболитов с целью диагностики фактов их употребления.

Приведена общая характеристика и данные о метаболизме синтетического наркотического анальгетика ацетилфентанила и синтетических каннабимиметиков группы эфиров алкилиндол-3-карбоксилатов (PB-22, PB-22F, FUB-PB-22) и алкилиндазол-3-карбоксамидов, производных амида валина (AB-PINACA, 5F-AB-PINACA, AB-CHMINACA, AB-FUBINACA).

Отмечена универсальность, надежность и возможность использования для скрининговых исследований метода газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием и актуальность этого оборудования в России.

Во 2 главе представлено описание объектов и методов, используемых при проведении экспериментальных исследований; перечислены реактивы, растворители, используемые для проведения анализа; методики проведения пробоподготовки крови и мочи, описаны варианты дериватизации, режимы

работы приборов и программное обеспечение исследований, например, метод математического планирования эксперимента.

В 3 главе для формирования методологии скрининга биологических объектов на достаточно большое количество токсикантов с использованием методов твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием изложены основные этапы исследований и результаты эксперимента по разработке унифицированной методики скрининга лекарственных и наркотических веществ в крови с использованием твердофазной экстракции на сорбентах со смешанным типом фазы и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием. Исследование проведено на примере цельной и трупной крови, как наиболее сложной и важной матрицы в отношении судебно-химического и химико-токсикологического анализа.

Этапы исследования включали:

- выбор модельных соединений с различными показателями гидрофобности/гидрофильности и кислотности/основности с целью прогнозирования поведения токсикологически значимых соединений методом твердофазной экстракции на основе рассчитанных физико-химических характеристик: константы диссоциации, коэффициента распределения октанол/вода и коэффициента адсорбции;
- поиск оптимального буферного раствора и рН для проведения метода твердофазной экстракции;
- сравнение эффективности твердофазной и жидкость-жидкостной экстракции для модельных соединений;
- оптимизация условий для метода твердофазной экстракции в скрининге крови на наличие лекарственных и наркотических веществ с использованием метода математического планирования эксперимента Бокса-Бенкена;
- экспериментальное изучение влияния 0,1 М раствора уксусной кислоты на этапе промывки в методе твердофазной экстракции на эффективность извлечения модельных соединений с использованием оптимизированной методики скрининга крови на лекарственные и наркотические вещества. В результате исследований определены рациональные условия использования

метода твердофазной экстракции для эффективного извлечения из крови модельных соединений с различными физико-химическими свойствами;

– исследования по количественному определению часто встречающихся в биообъектах, в том числе у лиц с наркотической зависимостью, нестероидных противовоспалительных средств непосредственно в ходе скрининга крови на лекарственные и наркотические вещества для оценки уровня концентрации (терапевтическая – токсическая доза). По результатам валидационной оценки по показателям: специфичность, линейность, правильность, прецизионность (повторяемость) доказана пригодность разработанной скрининговой методики количественного определения нестероидных противовоспалительных средств в цельной крови для кетопрофена, индометацина, напроксена, ибупрофена и диклофенака;

– исследования по сравнению эффективности экстракции лекарственных и наркотических веществ из крови для распространенных патронов со смешанной фазой некоторых торговых марок. Выбор сделан в пользу патронов Strata Screen-C (Phenomenex) и EVIDEX SampliQ (Agilent);

– алгоритм скрининга крови, включающий основные этапы исследования с использованием твердофазной экстракции на патронах со смешанной фазой и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием, который апробирован на значительной выборке реальных образцов постмортальной крови и крови от живых лиц (и 8 объектах гнилостной жидкости), результатом чего стало выявление 111 лекарственных и наркотических веществ и их метаболитов в крови, в том числе, катионов метилendiоксипировалерона, пирролидиновалерофенона и метаболитов синтетических каннабимиметиков АВ-PINACA и AMB, MDMB(N)-2201, АВ-FUBINACA, 5-F-AB-PINACA, АВ-SHMINACA, XLR-11.

В главе 4 отражены исследования по выявлению основных метаболитов синтетических каннабимиметиков группы эфиров алкилиндол-3-карбоксилатов PB-22, PB-22F, FUB-PB-22 и группы алкилиндазол-3-карбоксамидов производных амида валина АВ-PINACA, 5F-AB-PINACA, АВ-FUBINACA, АВ-SHMINACA с использованием разработанной скрининговой методики (после соответствующей предварительной пробоподготовки) в моче с использованием методов твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-

спектрометрическим детектированием. Описаны основные метаболиты, предложены маркеры, позволяющие установить факт употребления синтетических каннабиоидов. Предполагаемые структуры метаболитов подтверждены их фрагментацией под действием электронного удара. Рассчитаны физико-химические и аналитические характеристики основных метаболитов исследуемых веществ. Изучена степень конъюгации метаболитов, сделан вывод в пользу применения ферментативного гидролиза.

В главе 5 приведены исследования по выявлению основных метаболитов синтетического наркотического анальгетика ацетилфентанила в посмертных образцах мочи его потребителей с использованием методов газовой и жидкостной хроматографии. Предполагаемые структуры метаболитов подтверждены их фрагментацией под действием электронного удара и химической ионизацией при атмосферном давлении. Получены масс-спектральные и хроматографические характеристики некоторых производных (ацетилированных, пропионовых, пентафторпропионовых) метаболитов ацетилфентанила. Приведена схема биотрансформации ацетилфентанила в организме человека.

Представлена схема сформулированного научно-методологического подхода к скринингу лекарственных, наркотических веществ и их метаболитов в биологическом материале с использованием методов твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием.

В заключении представлены результаты проведенных исследований, выводы и перспективы использования полученных в результате исследований данных.

Новизна исследований и полученных результатов, их достоверность.

Новизна исследования и полученных результатов заключается в разработке научно-методологического подхода к унификации и оптимизации скрининга широкого круга токсикологически значимых веществ с использованием твердофазной экстракции на патронах со смешанной фазой и последующего анализа биологического материала методом газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием.

Разработана унифицированная методика скринингового исследования крови с использованием твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием с целью определения широкого круга лекарственных и наркотических веществ и их метаболитов для целей судебно-химического и химико-токсикологического анализа биологических жидкостей; представлены результаты валидации методики количественного определения некоторых токсикологически значимых нестероидных противовоспалительных средств в крови непосредственно при проведении процедуры скрининга; выявлены основные метаболиты ряда синтетических каннабимиметиков PB-22, PB-22F, FUB-PB-22, AB-PINACA, 5F-AB-PINACA, AB-SHMINACA, AB-FUBINACA в моче потребителей курительных смесей; предложены маркеры для установления факта их употребления; получены и описаны физико-химические, газохроматографические и масс-спектральные характеристики их дериватов; установлено, что основные метаболиты данных каннабимиметиков выводятся с мочой в конъюгированном виде; идентифицированы основные метаболиты и предложены маркеры ацетилфентанила в образцах посмертной мочи; изучен метаболический профиль ацетилфентанила в моче, описаны основные пути его метаболизма; получены основные аналитические характеристики различных дериватов основных метаболитов ацетилфентанила.

Степень достоверности проведенных исследований и полученных результатов определяется достаточным объемом экспериментального материала, использованием современных и чувствительных методов пробоподготовки объектов, метода математического планирования эксперимента Бокса-Бенкена, валидации методик исследований и статистической обработки полученных результатов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций основана на значительном объеме литературного и экспериментального материала, полученного с использованием современных методов исследований. Выводы и рекомендации логично вытекают из полученных автором

диссертации результатов. Результаты исследований обладают статистической достоверностью.

В работе выполнен комплекс исследований, позволяющих использовать разработанный научно-методологический подход для скрининга лекарственных и наркотических веществ в биологических жидкостях с применением методов твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием в рутинной практике экспертных учреждений.

Значимость результатов исследований для науки и практики, возможные пути их применения.

Теоретическая значимость работы заключается в методологическом обосновании скрининга биологических объектов с применением методов твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием с целью определения токсикологически значимых веществ. Сформулированный методологический подход к процедуре скрининга биологических жидкостей позволяет использовать его как для традиционных (жидкости, органы, ткани), так и для альтернативных (волосы, ногти) объектов судебно-химического и химико-токсикологического анализа.

В процессе изучения метаболизма наркотического анальгетика ацетилфентанила и синтетических каннабимиметиков группы эфиров алкилиндол-3-карбоксилатов (PB-22, PB-22F, FUB-PB-22) и группы алкилиндазол-3-карбоксамидов, производных амида валина (AB-PINACA, 5F-AB-PINACA, AB-CHMINACA, AB-FUBINACA) выявлены пути биотрансформации данных веществ. Эти данные, а также данные по изучению масс-фрагментации производных метаболитов могут быть использованы для прогнозирования метаболизма их гомологов и аналогов, появляющихся в нелегальном обороте, и идентификации их при анализе в объектах.

Полученные автором результаты представляют несомненный интерес для практического использования их в современной медицине и фармации в рамках проведения химико-токсикологических и судебно-химических исследований биологического материала. Разработанный научно-методологический подход к скринингу лекарственных, наркотических веществ и их метаболитов с использованием методов твердофазной экстракции и газовой хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием позволяет оптимизировать

деятельность экспертных учреждений: представляет возможность проведения серийной подготовки проб, соответственно, сокращение сроков проведения экспертных исследований при одновременном определении токсикологически значимых веществ в одной пробе образца.

Положения диссертационной работы могут быть использованы экспертными организациями и научными учреждениями для внедрения в учебный процесс, а также при проведении научных исследований по проблеме анализа объектов на наличие токсикологически значимых веществ и их метаболитов.

Результаты диссертационного исследования апробированы и внедрены в практическую деятельность судебно-химических отделений и химико-токсикологических лабораторий Республики Беларусь и Казахстана, а также экспертных учреждений РФ гг. Санкт-Петербурга, Самары, Ярославля, Новосибирска, что подтверждено 14 Актами внедрения. В Беларуси разработанная методика скрининга лекарственных и наркотических веществ в крови включена в Реестр судебно-экспертных методик и иных методических материалов РБ, что, несомненно, подчеркивает степень важности полученного результата для практического использования.

Материалы диссертационного исследования внедрены в учебный процесс ряда учебных учреждений.

По результатам исследования ФГБУ Российским центром судебно-медицинской экспертизы Минздрава России утверждены, выпущены типографским способом и рекомендованы к использованию в судебно-химическом анализе 4 Информационных письма. С участием автора выпущена монография для использования специалистами в области судебно-химического и химико-токсикологического анализа.

Соответствие публикаций к диссертационному исследованию требованиям ВАК РФ

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 16 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов докторских диссертаций, из них 6 – в журналах с международным цитированием в базах SCOPUS и Web of Science. Всего по теме диссертации опубликовано 30 печатных работ.

Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению работы

Представленный в диссертационной работе материал изложен последовательно и аргументировано, однако при его прочтении возникли следующие замечания и вопросы:

1. Чем обоснован выбор модельных соединений для исследований?
2. По какому принципу расположены выявленные при скрининговом исследовании трупной и цельной крови вещества в таблицах с рассчитанными физико-химическими характеристиками?
3. В Таблице 3.21 на стр. 150-151 «Соединения кислотного характера» приведены обнаруженные (при использовании разработанной скрининговой методики) в крови маркеры синтетических каннабимиметиков. Были ли при этом выявлены нативные формы синтетических каннабимиметиков?
4. Почему для идентификации структур каннабимиметиков и ацетилфентанила использовали только масс-спектрометрию и не применяли другие спектральные методы или радио спектральный анализ?

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают ценности проведенного исследования, достоверности и несомненных достоинств данной диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»

Таким образом, диссертационная работа Дворской О.Н. «Научно-методологические подходы к скринингу лекарственных и наркотических веществ в биологических жидкостях с использованием твердофазной экстракции», представленная на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена важная проблема фармацевтической науки в области химико-токсикологического и судебно-химического анализа, состоящая в разработке методологических подходов к скринингу биологического материала на наличие широкого круга токсикологически значимых веществ и их метаболитов. Диссертационная работа Дворской Оксаны Николаевны соответствует требованиям пунктов 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 года № 335), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Дворская Оксана Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент:

профессор кафедры фармации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела, 15.00.02 – фармацевтическая химия и фармакогнозия)

профессор

Федосеева Людмила Михайловна

«7» октября 2019 г.

Адрес: 656038, г. Барнаул, проспект Ленина, д.40
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
+7 3852 566893
ludmila@agmu.ru

Подпись профессора Федосеевой Людмилы Михайловны заверяю:

Начальник управления кадров

Т.И. Якименко